
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 28-05-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-08-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-22: ADDIZIONALE COMUNALE
ALL'I.R.P.E.F. PER L'ANNO 2020 - CONFERMA ALIQUOTE -

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 21:00, , si è riunito
il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P Biocco Emanuela P

PROCACCINI ROSANNA P Copponi Danilo P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

Falzetti Graziano P Mosciatti Sigismondo P

Boccaccini Maria P Santini Fabiola P

Bellomaria Manila P Rotili Corinna P

Serpicelli Monia P Pennesi Cinzia P

Falzetti Sauro P

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Bellomaria Manila
Serpicelli Monia
Mosciatti Sigismondo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:

Il D.lgs. 28.9.1998, n.360, in attuazione della L. 27.12.1997, n. 449, ha istituito a
decorrere dall'1.1.1999, quale nuova entrata comunale, l'addizionale all'IRPEF, il cui
presupposto, base imponibile e soggetto passivo coincidono con quelli dell'IRPEF;

Preso atto che:
a) l'art.1, c.3, del suddetto decreto, come modificato dall'art.12 della L. 13.5.1999,

n.133, poi sostituito dall'art.28 della L.21.11.2000, n.342, ed infine dall'art.11 della
L. 18.10.2001, n.383, dispone che: "I comuni possono deliberare la variazione
dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale da applicare a partire dall'anno
successivo con deliberazione da pubblicare su un sito informatico individuato con
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, emanato di concerto con il
Ministro dell'interno, che stabilisce altresì le necessarie modalità applicative.
L'efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione del predetto sito
informatico. La variazione dell'aliquota di compatecipazione dell'addizionale non
può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo
non superiore a 0,2 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai
comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2";

b) il D.M. 31.5.2002 ha individuato il sito informatico sul quale pubblicare le delibere
dei comuni relative all'addizionale comunale all'IRPEF;
c) con atto della G.M. n. 27 del 06.02.2007, questa Amministrazione ha deliberato
l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,8%, con effetto
dal 01.01.2007;
d) con atto n.46 del 27/02/2020 la Giunta Municipale ha deliberato la conferma
dell'aliquota anche per l'anno 2020.

Ravvisata la necessità di confermare, anche per il 2020, l'applicazione dell'imposta
nella stessa misura dello 0,8%, per assicurare entrate sufficienti a finanziare i
programmi di spesa che saranno meglio specificati nel D.U.P. per l'esercizio finanziario
2020-22;

Richiamato l'art.4 del D.lgs. 15.12.1997, n.446, come modificato dall'art.6 del
D.lgs. 23.3.1998 n.56, il quale stabilisce che: "Le province ed i comuni approvano le
tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione", così
stabilendo la connessione logico-funzionale tra le relative delibere, in quanto
l'approvazione delle tariffe e delle aliquote d'imposta è presupposto per la
determinazione delle entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale;

Atteso che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si
rinviene:

- nel D.lgs. 18.8.2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni, recante il testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

- nel D.lgs 15.12.1997, n.446, e successive modifiche ed integrazioni, sul riordino della
disciplina dei tributi locali;
- nel D.lgs. 28.9.1998, n.360 e successive modifiche ed integrazioni, sull'istituzione di
un'addizionale all'IRPEF, oltre che nelle circolari ministeriali emanate in relazione agli



stessi provvedimenti:
a) Ministero dell'interno: n.FL 34/98 del 9.12.1998; n.FL 37/98 del 17.12.1998; n.
SAF 2/200 del 21.1.2000; n. SAF 13/2000 del 27.7.2000; n. SAF 14/2000 del
27.7.2000; n. SAF 16/2000 del 9.10.2000;

b) Ministero delle finanze: n.289/E del 22.12.1998;
c) Ministero dell'economia: n.92/E del 22.10.2001;

   Individuata la competenza di questo collegio, ai sensi dell'art.42 della L. 18.8.2000,
n.267;

PROPONE

a) deliberare in via confermativa, anche per il 2020, l'aliquota di compartecipazione
dell'addizionale comunale all'IRPEF, nella misura dello 0,8%, deliberata per l'anno
scorso con esenzione dei redditi inferiori ad € 7.500,00;

b) di dare atto che i proventi derivanti dall'applicazione dell'imposta, previsti in €
933.000,00 saranno incassati al Cap. 33 "Addizionale comunale IRPEF", del titolo I del
Bilancio di previsione 2020.

  PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
                                                                             Il  Responsabile del Settore – Servizi
Finanziari
                                                                            f.to               Dott.ssa Antonella
Pelucchini

Matelica lì 21/05/2020

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[  ] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
(alternativo)

Il Responsabile del Settore Servizi
Finanziari

 f.to               Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica lì 21/05/2020

 Il Responsabile del Settore
                                                                          f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini



Matelica lì  21/05/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Vista la proposta che precede;

Preso atto dei seguenti interventi:

Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Si passa direttamente alla vettura dell'Ordine del Giorno al punto sesto che riguarda. Al
punto 7 chiedo scusa. Che riguarda la. Punto 6 si, che riguarda il bilancio di previsione
2020-2022 addizionale comunale all'Irpef per l'anno 2020 conferma aliquote. Parola al
relatore Ciccardini Giovanni. 

 Ciccardini Giovanni
Assessore
Stiamo parlando di addizzionale Irpef. Nessun cambiamento rispetto al passato, da
molti anni l'aliquota si assesta allo 0,8. Possiamo dire che la sua applicazione, questa
aliquota sarà sempre messa al massimo livello. L'andamento nel tempo è in leggera
crescita, previsioni di incasso nel 2020  €933.000 nel 2019, abbiamo nel 2018 incassato
€817.000, nel 2017 €596.000, nel 2016 €866.000, nel 2015 €873.00, nel 2014
€855.000. Oggi chiaramente non sappiamo gli effetti di queste entrate in considerazione
degli accadimenti di questi mesi, speriamo che nella seconda metà dell'anno ci sia una
ripresa importante che possa andare a compensare la perdita di prodotti e di lavoro da
parte sia delle imprese che da parte delle famiglie. E' un peccato però che per Matelica
che negli ultimi anni aveva visto un tessuto imprenditoriale che si stava stabilizzando
**Testo Mancante** oggi devono tornare a soffrire per questa ripresa economica che
sembra screditare in questo ultimo periodo.

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Si ritiene aperta la discussione, se ci sono interventi. Nessun Consigliere si iscrive per
intervenire nella discussione? Bene, riteniamo chiusa la discussione, passiamo quindi
alle dichiarazioni di voto. Dichiarazione di voto per il gruppo Per Matelica la fa
Alessandro Delpriori.

 Delpriori Alessandro
Consigliere di minoranza
Sì, chiaramente tutto giusto quello che ha detto l'Assessore. Comunque visto che poi ci
sarà la discussione sul bilancio noi anche su questo punto ci asteniamo. 

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Dichiarazioni di voto per il gruppo Matelica Futura Sauro Falzetti, prego.

 Falzetti Sauro
Consigliere di maggioranza
Il nostro voto è favorevole. 



 IL CONSIGLIO COMUNALE

  Presenti: 17 Consiglieri

Con voti: 12 Favorevoli
Astenuti:  5
Contrari:  0

espressi per appello nominale come di seguito riportato:

Votazione
Passiamo alla votazione pertanto. Baldini Massimo. Favorevole. Cingolani Denis.
Favorevole. Procaccini Rosanna. Favorevole. Turchi Francesco il sottoscritto è
favorevole. Falzetti Graziano. Favorevole. Boccaccini Maria. Favorevole. Bellomaria
Manila. Favorevole. Serpicelli Monia. Favorevole. Falzetti Sauro. Favorevole.
Ciccardini Giovanni. Favorevole. Biocco Emanuela. Favorevole. Copponi Danilo.
Favorevole. Delpriori Alessandro. Astenuto. Mosciatti Sigismondo. Astenuto. Santini
Fabiola. Astenuta. Rotili Corinna. Astenuta. Pennesi Cinzia. Astenuta. Bene. Passiamo
per tanto al tuo riguarda la dichiarata, passiamo pertanto a dire che il Consiglio
Comunale vista la proposta che precede, preso atto dei seguenti interventi e ritiene la
delibera approvata, e tra anche le promesse per la parte integrante e sostanziale del
presente atto, il Consiglio Comunale delibera l'immediata eseguibilità che andiamo a
votare ora. Baldini Massimo. Favorevole. Cingolani Denis. Favorevole. Procaccini
Rosanna. Favorevole. Il sottoscritto è favorevole. Falzetti Graziano. Favorevole.
Boccaccini Maria. Favorevole. Bellomaria Manila. Favorevole. Serpicelli Monia.
Favorevole. Falzetti Sauro. Favorevole. Ciccardini Giovanni. Favorevole. Biocco
Emanuela. Favorevole. Copponi Danilo. Favorevole. Delpriori Alessandro. Astenuto.
Mosciatti Sigismondo. Astenuto. Santini Fabiola. Astenuta. Rotili Corinna. Astenuta.
Pennesi Cinzia. Astenuta. Pertanto si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile a seguito dei voti favorevoli, a seguito dell' approvazione
del Consiglio Comunale ai sensi dell'articolo 134 quarto comma del Testo Unico degli
Enti Locali di cui al Decreto legge giudizio 167/2000.

DELIBERA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la narrativa che precede e, per l'effetto:

a) deliberare in via confermativa, anche per il 2020, l'aliquota di compartecipazione
dell'addizionale comunale all'IRPEF, nella misura dello 0,8%, deliberata per l'anno
scorso con esenzione dei redditi inferiori ad € 7.500,00;

b) di dare atto che i proventi derivanti dall'applicazione dell'imposta, previsti in €
933.000,00 saranno incassati al Cap. 33 "Addizionale comunale IRPEF", del titolo I del
Bilancio di previsione 2020.



 Inoltre, stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Presenti: 17 Consiglieri

Con voti: 12 Favorevoli
Astenuti:  5
Contrari:  0

espressi per appello nominale, come sopra riportato e qui integralmente richiamato

D E L I B E R A

 -dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1237.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-08-2020 al 19-08-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-08-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


